SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N.º 05/2024

(Procedimento nº 20.22.0001.0002175.2025-67)

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, instituída pela Resolução GPGJ nº
2.389, de 12 de janeiro de 2021, em conformidade com o deliberado na 72ª
Reunião Ordinária, ocorrida em 12 de novembro de 2024, lastreada nos
parâmetros fixados na Tabela de Temporalidade de Documentos da Atividade
Administrativa do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, FAZ SABER
aos interessados que, a partir do trigésimo dia subsequente à data de publicação
deste edital no Diário Oficial Eletrônico do MPRJ, a Gerência de Arquivo, órgão
subordinado à Diretoria de Comunicação e Arquivo, eliminará os documentos
indicados na Listagem de Eliminação de Documentos (LED) 05/2024, relativos
aos anos de 1989 a 2023, originários dos seguintes Órgãos: A) 1ª Promotoria
de Justiça Criminal de Barra Mansa: guias de remessa expedidas, recursos
(cópias), denúncias (cópias), alegações finais (cópias), comunicados de prisão
em flagrante e comunicados de cumprimento de mandado de prisão; B) 221ª
Promotoria Eleitoral - Nilópolis: guias de remessa expedidas, guias de
remessa recebidas, denúncias (cópias), promoções de arquivamento (cópias),
manifestações (cópias) e ofícios expedidos (cópias); C) 2ª Promotoria de
Justiça Criminal de Magé: guias de remessa recebidas e guias de remessa
expedidas; D) 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Valença: guias de
remessa recebidas; E) Promotoria de Justiça Criminal de Bom Jesus do
Itabapoana: guias de remessa recebidas, contrarrazões (cópias), comunicados
de prisão em flagrante, alegações finais (cópias), denúncias (cópias) e ofícios
expedidos (cópias); F) Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Nilópolis: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas, atas de
registro de reunião administrativa, ordens de execução de serviço,
recomendações (cópias), ofícios expedidos (cópias), relatórios de atividades do
plantão judiciário, listas de controle de entrega de correspondências registradas
e comprovantes de correspondência expedida; G) Promotoria de Justiça de
Família da Infância e da Juventude de Barra do Piraí: guias de remessa
recebidas, guias de remessa expedidas, petições (cópias), termos de oitiva
(cópias), formulários de solicitação de cumprimento de diligência, portarias
(cópias), ofícios expedidos (cópias) e notificações (cópias); H) Promotoria de
Justiça de Mendes: guias de remessa expedidas, guias de remessa recebidas
e ofícios expedidos (cópias); I) Promotoria de Justiça de Miguel Pereira:
comunicados de cumprimento de mandado de prisão; J) Promotoria de Justiça
de Tutela Coletiva de Vassouras: pastas-espelho de Ação Civil Pública; K)
Secretaria das Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Barra
do Piraí: guias de remessa recebidas e guias de remessa expedidas; L)
Secretaria do Centro Regional de Apoio Administrativo e Institucional
Barra do Piraí - Equipe Técnica (Psicologia e Assistente Social): relatórios
de análise técnica, sínteses informativas e relatórios de fiscalização em unidade
de longa permanência; M) Secretaria do Centro Regional de Apoio
Administrativo e Institucional Barra do Piraí - Grupo de Apoio aos
Promotores (GAP): relatórios de missão (cópias), guias de remessa recebidas,

guias de remessa expedidas, termos de vistoria de veículos, boletins diários de
transporte (cópias), ofícios de encaminhamento de documentos, planilha de
controle de atribuição de oficiais e diretriz técnica para orientação de atuação
padrão; N) Comissão Permanente de Procedimentos Apuratórios: guias de
remessa recebidas e guias de remessa expedidas; O) 2ª Promotoria de Justiça
Criminal de Macaé: guias de remessa recebidas; P) 7ª Promotoria de Justiça
da Infância e da Juventude da Capital: ofícios expedidos (cópias), guias de
remessa recebidas, guias de remessa expedidas, representações por infração
administrativa (cópias) e ordens de execução de serviço; Q) 1ª Promotoria de
Justiça Criminal de Macaé: guias de remessa recebidas, comunicados de
cumprimento de mandado de prisão e ofícios expedidos (cópias); R) 1ª
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Nova Iguaçu: ofícios expedidos
(cópias), notificações (cópias) e promoções de arquivamento (cópias); S) 1ª
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do  Núcleo Campos dos
Goytacazes: guias de remessa expedidas e guias de remessa recebidas; T) 2ª
Promotoria de Justiça Cível da Capital: ofícios expedidos (cópias), recursos
(cópias) e portarias (cópias); U) 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Angra
dos Reis: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e livros de
protocolo de atendimento ao público; V) 2ª Promotoria de Justiça de
Investigação Penal de Campos dos Goytacazes: ofícios expedidos (cópias),
denúncias (cópias), guias de remessa expedidas manuais e do MGP, termos de
declaração (cópias), promoções de arquivamento (cópias), notificações (cópias),
medidas cautelares (cópias) e guias de remessa recebidas; W) 4ª Promotoria
de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Nova Iguaçu: ofícios expedidos
(cópias); X) Promotoria de Justiça Criminal de Barra do Piraí: guias de
remessa recebidas, guias de remessa expedidas, notificações (cópias) e ofícios
expedidos (cópias); Y) Promotoria de Justiça de Investigação Penal de Nova
Friburgo e Secretaria das Promotorias de Justiça: guias de remessa
recebidas, guias de remessa expedidas, avisos de recebimento de
correspondências, relatórios de documentos recebidos por órgãos, ofícios
expedidos (cópias) e relatórios de missão do Grupo de Apoio aos Promotores
(cópias); Z) Centro Regional de Apoio Administrativo e Institucional
Campos dos Goytacazes: guias de remessa expedidas (sistema e manuais),
comunicados de prisão em flagrante e guias de remessa recebidas; Aa)
Promotorias de Justiça Criminais da Capital: comunicados de cumprimento
de mandado de prisão, comunicados de prisão em flagrante, guias de remessa
expedidas (MGP e manual), guias de remessa recebidas, denúncias (cópias),
alegações finais (cópias), recursos de apelações (cópias), contrarrazões (cópias)
e embargos de declaração (cópias); Ab) Promotoria de Justiça de
Porciúncula: guias de remessa recebidas e guias de remessa expedidas; Ac)
1ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Petrópolis: pastas-
espelho de Ação Civil Pública; Ad) 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Três
Rios: comunicados de prisão em flagrante, comunicados de cumprimento de
mandado de prisão, comunicados de prisão preventiva, comunicados de prisão
temporária, comunicados de prisão por sentença e comunicados de reversão de
prisão; Ae) Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Proteção à
Educação do Núcleo de Nova Iguaçu: recomendações (cópias), notificações
(cópias) e avisos de recebimento de correspondência; Af) Promotoria de
Justiça de Família de Mesquita: guias de remessa recebidas e guias de
remessa expedidas; Ag) 12ª Promotoria de Justiça da Infância e da

Juventude da Capital: termos de oitiva (cópias), ofícios de encaminhamento de
documentos, notificações (cópias), formulários de solicitação de cumprimento de
diligências, avisos de recebimento de correspondências, ofícios expedidos
(cópias), petições (cópias), representações (cópias), razões (cópias), recursos
de apelação (cópias), promoções de arquivamento (cópias), guias de remessa
recebidas, pareceres (cópias), manifestações (cópias), termos de oitiva (cópias),
portarias (cópias), contrarrazões (cópias), guias de remessa expedidas e
agravos de instrumento (cópias); Ah) 1ª a 4ª Promotorias de Justiça da
Infância e da Juventude Infracional da Capital: representações (cópias),
petições (cópias) e promoções de arquivamento (cópias); Ai) 1ª e 2ª
Promotorias de Justiça de Família de Volta Redonda: ofícios expedidos
(cópias), termos de declaração (cópias), avisos de recebimento de
correspondências, petições (cópias), termos de oitiva (cópias), notificações
(cópias), promoções de arquivamento (cópias), guias de remessa expedidas
internas (manuais), manifestações (cópias), guias de remessa recebidas, guias
de remessa expedidas, ofícios de encaminhamento de documentos, relatórios
estatísticos (cópias), medidas cautelares (cópias), recursos de apelação
(cópias), razões (cópias), comunicados de cumprimento de mandado de prisão,
representações (cópias) e livro de registro de tramitação de documentos; Aj) 1ª
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Barra do Piraí:
ofícios expedidos (cópias), notificações (cópias), formulários de solicitação de
cumprimento de diligências, promoções de arquivamento (cópias), ofícios de
encaminhamento de documentos, portarias (cópias), formulários de solicitação
de material de consumo, avisos de recebimento de correspondência, pareceres
(cópias), manifestações (cópias), petições (cópias), recursos de apelação
(cópias), petições iniciais de Ação Cívil Pública (cópias), guias de remessa
recebidas e guias de remessa expedidas; Ak) 1ª e 2ª Promotorias de Justiça
de Tutela Coletiva do Núcleo Campos dos Goytacazes: promoções de
arquivamento (cópias), notificações (cópias), ofícios expedidos (cópias), avisos
de recebimento de correspondências, manifestações (cópias), comprovantes de
correspondência expedida e guias de remessa expedidas internas (manuais);
Al) 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo de
Araruama: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas, petições
iniciais de Ação Civil Pública (cópias), ofícios de encaminhamento de
documentos, petições (cópias),  formulários de solicitação de material de
consumo, termos de declaração (cópias), termos de oitiva (cópias), convites de
participação em eventos, promoções de arquivamento (cópias), ordens de
execução de serviço e portarias (cópias); Am) 1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Araruama: ofícios expedidos (cópias), avisos de recebimento de
correspondências, notificações (cópias), inquérito civil (cópias), guias de
remessa expedidas internas (manuais), guias de remessa recebidas, ofícios de
encaminhamento de documentos, termos de declaração (cópias), termos de
oitiva (cópias), convites de participação em evento, comunicados de prisão em
flagrante, portarias (cópias), notificações (cópias), promoções de arquivamento
(cópias), guias de remessa expedidas, relatórios de missão do Grupo de Apoio
aos Promotores, formulários de solicitação de material de consumo, promoções
de indeferimento (cópias), recomendações (cópias), ordens de execução de
serviço, pareceres (cópias), relatórios estatísticos e petições iniciais de Ação
Civil Pública; An) 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Valença: comunicados
de prisão em flagrante e comunicados de cumprimento de mandado de prisão;

Ao) 4ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Capital: razões
(cópias), relatórios estatísticos (cópias), termos de oitiva (cópias), ofícios
expedidos (cópias) e guias de remessa expedidas internas (manuais); Ap) 8ª
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Capital: portarias
(cópias), ofícios expedidos (cópias) e avisos de recebimento de
correspondências; Aq) 92ª Promotoria Eleitoral - Araruama: petições (cópias),
portarias (cópias), ofícios de encaminhamento de documentos (cópias),
relatórios estatísticos (cópias), recursos de apelação (cópias), formulários de
solicitação de cumprimento de diligências, denúncias (cópias), guias de remessa
recebidas, medidas cautelares (cópias), notificações (cópias), representações
(cópias), manifestações (cópias), razões (cópias), ofícios expedidos (cópias),
avisos de recebimento de correspondências, contrarrazões (cópias), promoções
de arquivamento (cópias) e guias de remessa expedidas; Ar) 1ª Promotoria de
Justiça de Tutela Coletiva de Barra do Piraí: pastas-espelho de Ação Civil
Pública; As) 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Barra do Piraí:
pastas-espelho de Ação Civil Pública; At) 9ª Promotoria de Justiça da Infância
e da Juventude da Capital: promoções de arquivamento (cópias), ofícios
expedidos (cópias), portarias (cópias), petições (cópias), notificações (cópias),
ofícios de encaminhamento de documentos, recomendações (cópias),
manifestações (cópias), razões (cópias), guias de remessa recebidas,
contrarrazões (cópias), pareceres (cópias), medidas cautelares (cópias),
alegações finais (cópias), avisos de recebimento de correspondências, guias de
remessa expedidas, petições iniciais de Ação Civil Pública (cópias), recursos de
apelação (cópias), razões (cópias) e agravos de instrumento (cópias); Au)
Assessoria Criminal: ofícios expedidos (cópias) e avisos de recebimento de
correspondências; Av) Assessoria Executiva: guias de remessa recebidas e
guias de remessa expedidas; Aw) Centro Regional de Apoio Administrativo
e Institucional de Volta Redonda: relatórios de frequência extraídos do
sistema, ofícios expedidos (cópias), petições (cópias), relatórios de missão do
Grupo de Apoio aos Promotores (cópias), atestados médicos e declarações de
comparecimento; Ax) Secretaria do Centro Regional de Apoio
Administrativo e Institucional de Duque de Caxias: livros de protocolo de
atendimento ao público, formulários de solicitação de transporte, formulários de
solicitação de cumprimento de diligências, guias de remessa recebidas, guias de
remessa expedidas e termos de oitiva (cópias); Ay) Departamento de Recursos
Humanos: guias de remessa recebidas; Az) Promotoria de Justiça de Família,
da Infância e da Juventude de Araruama: ofícios expedidos (cópias),
formulários de solicitação de cumprimento de diligências, pareceres (cópias),
portarias (cópias), avisos de recebimento de correspondências, promoções de
arquivamento (cópias), notificações (cópias), comunicados de apreensão de
adolescente infrator, comunicados de cumprimento de mandado de prisão,
convites de participação em evento, petições (cópias), ofícios de
encaminhamento de documentos, representações (cópias), remissões (cópias),
medidas cautelares (cópias), representações por infração administrativa
(cópias), termos de declaração (cópias), Jornal Manual do Candidato – Edital de
Concurso Público da Prefeitura Municipal de Araruama,  guias de remessa
recebidas, guias de remessa expedidas, petições iniciais de Ação Civil Pública
(cópias), recomendações (cópias), termos de oitiva informais (cópias) e guias de
remessa expedidas internas (manuais); Ba) Promotoria de Justiça de São
Francisco do Itabapoana: ofícios de encaminhamento de documentos,

comunicados de prisão em flagrante e comunicados de cumprimento de
mandado de prisão; Bb) Promotoria de Justiça Junto à 2ª Vara de Família de
Campos dos Goytacazes: guias de remessa recebidas, guias de remessa
expedidas internas (manuais), guias de remessa expedidas, relatórios
estatísticos, comunicados de cumprimento de mandado de prisão, ofícios de
encaminhamento de documentos, termos de oitiva (cópias), formulários de
solicitação de cumprimento de diligências, portarias (cópias), petições (cópias) e
notificações (cópias); Bc) Secretaria do Núcleo de Investigação das
Promotorias de Justiça de Investigação Penal do Rio de Janeiro - Barra da
Tijuca: guias de remessa expedidas; Bd) 1ª e  2ª Promotorias de Justiça de
Tutela Coletiva do Núcleo Magé: notificações (cópias), formulários de
solicitação de cumprimento de diligências, portarias (cópias), embargos de
declaração (cópias), manifestações (cópias), ofícios expedidos (cópias), avisos
de recebimento de correspondência, formulários de solicitação de estudo
técnico, petições iniciais de Ação Civil Pública (cópias), convites de participação
em evento, portarias (cópias), pastas-espelho de Ação Civil Pública, relatórios
de missão do Grupo de Apoio aos Promotores, promoções de indeferimento
(cópias), pareceres (cópias), promoções de arquivamento (cópias), termos de
oitiva (cópias), termos de declaração (cópias) e recomendações (cópias); Be) 1ª
Promotoria de Justiça de Tutela Individual do Idoso de São João de Meriti:
guias de remessa recebidas, recortes de publicação do Diário Oficial do Estado
do Rio de Janeiro, ofícios expedidos (cópias), medidas cautelares (cópias),
manifestações (cópias), notificações (cópias), petições (cópias), petições iniciais
de Ação Civil Pública, termos de declaração (cópias), pastas-espelho de Ação
Civil Pública e guias de remessa expedidas; Bf) 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de
Justiça da Infância e da Juventude de Duque de Caxias: guias de remessa
expedidas, recortes de publicações do Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro,
alegações finais (cópias), manifestações (cópias), agravos de instrumento
(cópias), razões (cópias), petições (cópias), representações (cópias), ofícios
expedidos (cópias), petições iniciais de Ação Civil Pública (cópias), promoções
de arquivamento (cópias), medidas cautelares (cópias), contrarrazões (cópias),
recursos de apelação (cópias), pareceres (cópias), pautas de audiência (cópias),
recomendações (cópias), representações por infração administrativa (cópias),
promoções recursais (cópias), pastas-espelho de Ação Civil Pública (cópias),
portarias (cópias), termos de declaração (cópias) e termos de oitiva (cópias); e
Bg) Promotoria de Justiça Junto à 2ª Vara Criminal de São João de Meriti:
formulários de solicitação de cumprimento de diligências, guias de remessa
recebidas, guias de remessa expedidas, comunicados de cumprimento de
mandado de prisão, termos de declaração (cópias), razões (cópias), denúncias
(cópias), relatórios de missão (cópias), alegações finais (cópias), contrarrazões
(cópias), petições iniciais de Ação Civil Pública (cópias), petições (cópias),
manifestações (cópias), ofícios expedidos, formulários de solicitação de
transporte, recursos de apelação (cópias), recursos em sentido estrito (cópias),
notificações (cópias), portarias (cópias), alegações finais (cópias), pastas-
espelho de Ação Civil Pública (cópias), promoções ministeriais (cópias),
representações (cópias) e embargos de declaração (cópias).

A LED n.º 05/2024 estará disponível no sítio do Ministério Público para consulta
dos interessados. O prazo para requerer o desentranhamento de documentos
ou cópias de peças constantes da referida LED é de até 30 (trinta) dias, a contar

da publicação deste Edital. O requerimento deve ser dirigido à Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD) e protocolado no Protocolo-
Geral do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, situado no térreo do
Edifício Sede do MPRJ, à Avenida Marechal Câmara, 370, Centro, Rio de
Janeiro, CEP 20020-080. Alternativamente, o requerimento poderá ser
encaminhado por mensagem eletrônica para o endereço
subadm.cpad@mprj.mp.br, recebendo o usuário, em até 48 horas, a informação
sobre o respectivo número de protocolo.

Findo o prazo de 30 (trinta) dias após a publicação, e não havendo qualquer
situação impeditiva, os documentos serão eliminados.

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2024

Eduardo da Silva Lima Neto

Subprocurador-Geral de Justiça de Administração
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do MPRJ

mailto:subadm.cpad@mprj.mp.br